令和８年度 お子様が義務教育学校に入学される保護者の方へ

令和８年度に豊能町立とよの東学園・豊能町立とよの西学園の１年生となるお子様

で、心身の発達などに心配や不安があり、学校生活において教育的な配慮や支援を必

要とするお子様の保護者の方を対象に就学相談を実施します。

■日時

６月～７月

■内容

・豊能町の支援教育について

・就学までの流れについて など

■開催場所

①豊能町の保育所・幼稚園・認定こども園に通っている場合

…在籍所園

②豊能町の保育所・幼稚園・認定こども園に通っていない場合

…豊能町役場または吉川支所

■出席者

保護者、在籍所園の職員（豊能町の所園に通っている場合）、教育委員会の職員

■申込み方法

①豊能町の保育所・幼稚園・認定こども園に通っている場合

…在籍所園と相談の上、所園に就学相談の希望を伝えてください。

②豊能町の保育所・幼稚園・認定こども園に通っていない場合

…直接、義務教育課にお問い合わせください。

■その他

・個別のご相談は随時受け付けておりますので、お問い合わせください。

就学相談のご案内
就学相談申し込みから就学先・学びの場の決定までの流れ

就学相談の申込み（５月）

支援学級や支援学校への就学を検討されている場合は、必ずお申し込

みください。

就学相談（６月～７月）

お子様の状況を踏まえ、必要となる支援や就学先・学びの場について、

一緒に考えます。

豊能町リーディングチームによる所園訪問（７月）

教育委員会の職員や学校の教員、言語聴覚士が、所園を訪問し、お子

様の様子を参観するとともに、所園の職員から聞き取りを行います。

学校見学（７月～１０月）

居住地に応じた学校に見学、相談を実施することができます。豊能町の

保育所・幼稚園・認定こども園に通っている場合は、在籍所園の先生も

同席します。日程調整は在籍所園から学校に連絡をします。

就学先・学びの場の意向確認（１０月末までに）

①豊能町の所園に通っている場合

…在籍所園と相談の上、所園に意向確認書を提出してください。

②豊能町の所園に通っていない場合

…直接、義務教育課に意向確認書を提出してください。

就学先・学びの場の決定（１２月）

保護者の意向を受け、特別支援教育会議で協議し、教育委員会が

就学先を決定します。

問い合わせ先

豊能町教育委員会 こども未来部 義務教育課

〒563-0292 大阪府豊能郡豊能町余野 414-1 TEL072-739-3427

お子様の就学にあたり、気になる

ことや不安なことはありませんか？

一人で悩まないで！

令和７年５月